
Censorzio per le 
AUTOSTRADE Sil,CILIANE 

OGGETTO: "Accordo Quadro - Progetto PER la MANUTENZIONE ordinaria delle opere in verde 
, i dell'autostrada A/18 SR- Gela (tratto in esercizio) e relativi svincoli e pertinenze. r. 

CIG: 78185485EA 

Approvazione progetto e prenotazione somme per l'affidamento del servizio. 

1 8 APR. 2019 
DECRETO DIRIGENZIALE N. {l'L /DATE del _ 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 
• la manutenzione dell'autostrada A/18 Siracusa - Gela (tratto in esercizio) rientra tra i compiti 

istituzionali principali in capo al Consorzio per le Autostrade Siciliane quale Ente di gestione di 
detta tratta autostradale; 

• il nuovo Codice della Strada, D. L.vo n. 285/92 all'art. 14, stabilisce che "gli enti proprietari 
delle strade allo scopo di garantire la sicurezza delle strade, delle loro pertinenze e arredo, 
nonché delle attrezzature, impianti e servizi"; 

CONSIDERATO CHE: 
• a seguito di segnalazioni pervenute da parte della polizia competente per territorio e utenti, 

nonché di sopralluogo effettuato da tecnici di questo Ente si è verificata la presenza di folta 
vegetazione che crea disagio alla circolazione veicolare e limitazione della visibilità degli utenti 
in transito; 

• nell'ambito dell'attività dell'Ente è prevista l'esecuzione di interventi di manutenzione delle 
opere in verde al fine di migliorare lo standard qualitativo e garantire adeguate condizioni di 
sicurezza per gli utenti; 

• il Consorzio non dispone, al proprio interno, dei mezzi e delle risorse umane o imprese 
affidatarie di servizi di manutenzione, necessarie a garantire l'esecuzione di tale manutenzione; 

• con nota prot. n. 179/DG del 11/02/2019 è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento 
l'ing. Anna Sidoti e che con nota prot. n. 180/DG del 11/02/2019 è stato nominato pro getti sta e 
direttore per l'esecuzione il Geom. Tommaso D'Arrigo; 

• il progetti sta in data 14/02/2019 ha trasmesso il progetto di livello esecutivo e cantierabile per 
l . d € 1 800 000 00 un Importo comp eSSIVO pan a , COSI npartrti: 

Al SERVIZI 
Al) a misura € 1.360.000,00 
A2) - di cui per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 47.600,00 
A3) - a base d'asta (AI-A2) € 1.312.400,00 
Somma l'importo dei servizi al netto degli oneri di sicurezza € 1.312.400,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
BI) Per competenze tecniche (max 2%) € 27.200,00 
B2) Per imprevisti e arrotondamenti «5%) € 63.600,00 
B3) Per Pubblicità e supporto DL misura e contabilità e verifiche e controlli € 50.000,00 
B4) Per IV A (22%) € 299.200,00 
Importo complessivo somme a disposizione € 440.000,00 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 1.800.000,00 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail C S li IIlI t ade' i iane it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 



VISTI: 
O il progetto di livello esecutivo datato 14/02/2019; 
o la validazione e la verifica del progetto in data 27/02/2019, giusto Atto n. 3/2019; 

RITENUTO opportuno e necessario approvare la tipologia di procedura di affidamento prescelta in 
conformità all'art. 83 del DJgs. n. 50/2016; 

.( J VISTA la nota prot. n. 63509 del 18/12/2018 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e 
della Mobilità e dei Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria 
di bilancio per l'esercizio 2019, sino al 30 aprile 2019; 

RITENUTO che la mancata effettuazione della spesa da effettuare con il presente provvedimento 
comporterebbe danno patrimoniale certo e grave all'Ente; 

VISTO che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell' art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 
spetta l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio ing. 
Giovanni Raffa in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art. 1) APPROVARE il Progetto per l'Accordo Quadro per il servizio PER la MANUTENZIONE 
ordinaria delle opere in verde dell'autostrada Tratta Al18 SR - Gela (tratto in esercizio) e relativi 
svincoli e pertinenze per il triennio 2019/2021, per l'importo complessivo di € 1.800.000,00 di cui 
al seguente quadro economico: 

A) SERVIZI 
Al) a misura € 1.360.000,00 
A2) - di cui per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 47.600,00 
A3) - a base d'asta (AI-A2) € 1.312.400,00 
Somma l'importo dei servizi al netto degli oneri di sicurezza € 1.312.400,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
Bl) Per competenze tecniche (max 2%) € 27.200,00 
B2) Per imprevisti e arrotondamenti «5%) € 63.600,00 
B3) Per Pubblicità e supporto DL misura e contabilità e verifiche e controlli € 50.000,00 
B4) Per IVA (22%) € 299.200,00 
Importo complessivo somme a disposizione € 440.000,00 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 1.800.000,00 

Art. 2) PRENOTARE la somma complessiva di €. 1.800.000,00, necessaria alla copertura 
finanziaria per la realizzazione dei suddetti interventi sul capitolo 48 denominato "manutenzione 
autostrada e relativi impianti" del bilancio di previsione 2019/2021 e rispettivamente € 200.000,00 
sull'esercizio 2019, € 600.000,00 sull'esercizio 2020, € 600.000,00 sull'esercizio 2021 e € 
400.000,00 sull'esercizio 2022; 

Art. 3) DISPORRE che all'affidamento dei servizi in argomento si procederà a mezzo di" pubblico 
incanto e con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell'art. 95 comma 2 del D. L.gs. N. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesicilianc.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. 10- Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.!Jutostr!Jdesiciliane.it 'e-rnail: infp@!lutostradcsiciliane.i( 



., Art. 4) DARE MANDATO al RUP affinchè provveda alla predisposizione di tutti gli atti necessari 
alla prosecuzione dell'iter amministrativo finalizzato all'affidamento dei servizi nel rispetto delle 
procedure di cui sopra e della normativa vigente in conformità al D. L.gs. n. 50 del 18/04/2016 e 
s.m.i.; 

Art. 5) DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti € 200.000,00 per l'anno 2019, € 600.000,00 per 
l'anno 2020, € 600.000,00 per l'anno 2021 e € 400.000,00 per l'anno 2022. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
lng. Giovanni RajJa 

VISTO: 
Il Dirigente Gene a 
Ing. Salvatore Mi al 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-mail cIls@lllltostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO-ViaNotarbartolo n.10-Te!.091.6259329-Fax091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.aulostradesiciliane..J.! e-mail: info@lllltostradesiciliane.it 


